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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 전주여자고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 3,765,198 3,901,970 -136,772 -3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,980 98,390 2.6

학생복지/교육격차 해소 -31,263 2,165,779 57.5

기본적 교육활동 -12,472 333,596 8.8

선택적 교육활동 -80,000 448,731 11.9

교육활동 지원 -23,278 308,752 8.2

학교 일반운영 15,031 409,950 10.8

학교 재무활동 -2,810 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 14,894 1,674,014 44.4

이전수입 기타이전수입 0 5,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 -153,862 2,024,019 53.7

자체수입 행정활동수입 2,196 5,556 0.1

기타수입 전년도이월금 0 56,109 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,679,5141,664,620 14,894

1.교육비특별회계이전수입 1,674,0141,659,120 14,894

1.교육비특별회계전입금수입 1,674,0141,659,120 14,894

1.학교회계전입금 1,674,0141,659,120 14,894

1.학교운영비전입금 603,334 603,334 0

2.목적사업비전입금 1,070,6801,055,786 14,894
(성립전)교육급여 : (64,454,000원 × 1교) - 

50,144,000원 =
14,310,000

(성립전)저소득층자녀 학비지원 : (54,120,060

원 × 1교) - 35,644,000원 =
18,477,000

(성립전)전국동계체육대회지원비 : (11,000,000

원 × 1교) - 5,500,000원 =
5,500,000

학교시설교육환경개선사업비 : (4,414,000원 ×

 1교) - 45,000,000원 =
-40,586,000

(성립전)동계올림픽학생진로체험학습지원금 : 

2,700,000원 × 1교 =
2,700,000

급식종사원인건비(급식비) : 800,000원 × 1교 

=
800,000

급식종사원인건비(가족수당) : 660,000원 × 1

교 =
660,000

급식종사원인건비(교통보조비) : 486,000원 × 

1교 =
486,000

급식종사원인건비(명절휴가비) : 5,500,000원 

× 1교 =
5,500,000

급식종사원인건비(위험근무수당) : 405,000원 

× 1교 =
405,000

급식종사원인건비(상여금) : 3,300,000원 × 1

교 =
3,300,000

급식종사원인건비(조리사수당) : 63,000원 × 1

교 =
63,000

급식종사원인건비(특수업무수당) : 16,000원 ×

 1교 =
16,000

급식종사원인건비(근속수당) : 3,240,000원 × 

1교 =
3,240,000

급식종사원인건비(면허수당) : 23,000원 × 1교

 =
23,000

2.기타이전수입 5,500 5,500 0

1.학교회계간이전수입 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.다른학교회계전입금 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

2.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 2,029,5752,181,241 -151,666

1.학부모부담수입 2,024,0192,177,881 -153,862

1.등록금 219,989 216,583 3,406

1.학교운영지원비 219,989 216,583 3,406

1.학교운영지원비 219,989 216,583 3,406학교운영지원비 : 851,500×4회= 3,406,000

2.수익자부담수입 1,804,0301,961,298 -157,268

1.급식비 1,099,3091,167,628 -68,319

1.급식비 1,075,9041,135,808 -59,904
학교급식비(중석식비) : -3,200원×1,560명×12

일=
-59,904,000

2.우유급식비 23,405 31,820 -8,415우유급식비 : -370원×22,744개= -8,415,000

2.방과후학교활동비 371,650 450,000 -78,350

1.방과후학교활동비 371,650 450,000 -78,3501학년 방과후학교활동비 : -54,933원×320명= -17,578,000

3학년 방과후학교활동비 : -92,110원×355명= -32,699,000

2학년 방과후학교활동비 : -80,210원×350명= -28,073,000

3.현장체험학습비 114,669 114,669 0

1.현장체험학습비 114,669 114,669 0

4.졸업앨범비 8,900 16,065 -7,165

1.졸업앨범비 8,900 16,065 -7,165졸업앨범대금 : -7,165,000원×1회= -7,165,000

5.교과서비 63,046 63,046 0

1.교과서비 63,046 63,046 0

6.기숙사비 96,937 100,370 -3,433

1.기숙사비 96,937 100,370 -3,433기숙사비 : -2,890원×99명×12개월= -3,433,000

7.교복구입비 49,519 49,520 -1

1.교복구입비 49,519 49,520 -1교복구입비 : -1,000원×1명= -1,000

2.행정활동수입 5,556 3,360 2,196

1.자산수입 0 400 -400

1.자산매각대 0 400 -400

1.자산매각대 0 400 -400불용물품매각대 : -200,000원×2회= -400,000
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2.기타행정활동수입 5,556 2,960 2,596

1.이자수입 4,931 2,560 2,371

1.이자수입 4,931 2,560 2,371정기예금이자수입 : 592,750원×4회= 2,371,000

2.기타행정활동수입 625 400 225

1.기타행정활동수입 625 400 225잡수입 : 112,840원×2회= 225,000

3.기타수입 56,109 56,109 0

1.전년도이월금 56,109 56,109 0

1.순세계잉여금 56,109 56,109 0

1.순세계잉여금 56,109 56,109 0

1.순세계잉여금 56,109 56,109 0

세입합계 3,765,1983,901,970 -136,772
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 98,390 100,370 -1,980

1.기타 교직원보수 95,940 94,320 1,620

1.교직원대체인건비 33,300 31,680 1,620

1.교원대체인건비 21,660 22,660 -1,000

1.기간제교원인건비 21,360 22,360 -1,000인건비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
100 100 0  

2.직원대체인건비 11,640 9,020 2,620

1.기간제직원인건비 11,520 8,300 3,220초과근무수당  60,000원×12월= 720,000

퇴직금  2,500,000원×1명= 2,500,000

2.기간제직원법정부담

금
120 720 -6004대보험 기관부담금  -50,000원×12월= -600,000

2.학교운영지원수당 62,640 62,640 0

1.학교운영지원수당 62,640 62,640 0

1.학교운영지원수당 62,640 62,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,450 6,050 -3,600

1.교직원연수 1,450 3,050 -1,600

1.일반직원 연수 400 2,000 -1,600

1.일반수용비 400 2,000 -1,600연수비 및 교육비  -80,000원×10명×2회= -1,600,000

2.학교로찾아가는연수 1,050 1,050 0

1.운영수당 478 478 0  

2.목적사업업무추진비 572 572 0  

2.교직원복지 1,000 3,000 -2,000

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화행사 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 400 -400차량임차  -400,000원×1대= -400,000

2.여비 0 1,600 -1,600역사문화탐방여비  -80,000원×10명×2회= -1,600,000
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2.학생복지/교육격차 해소 2,165,7792,197,042 -31,263

1.급식 관리 1,303,2651,357,091 -53,826

1.학교급식운영 1,303,2651,357,091 -53,826

1.급식식재료구입비 747,722 736,198 11,524

1.급식용식재료비 747,722 736,198 11,524식품비  230,480원×50주= 11,524,000

2.급식운영비 67,972 91,750 -23,778

1.일반수용비 34,174 46,570 -12,396
급식시설및기구유지보수  -500,000원×12

월=
-6,000,000

청소용역료(덕트)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

교육비및연수비  4,000원×1회= 4,000

음식물쓰레기처리비  -450,000원×12월= -5,400,000

2.운영수당 0 3,600 -3,600방학지도수당  -30,000원×3시간×40일= -3,600,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.연료비 20,400 26,400 -6,000도시가스요금  -500,000원×12월= -6,000,000

5.교직원복지비 990 1,980 -990
피복구입비(위생복)  -90,000원×11명×1

회=
-990,000

6.비품구입비 408 1,200 -792운영비품  -132,000원×3종×2회= -792,000

3.조리사인건비 32,384 35,244 -2,860

1.무기계약직원인건비 32,384 35,244 -2,860연봉  71,000원×1명×12월= 852,000

초과근무수당  -268,410원×1명×12월= -3,220,000

연차수당  43,000원×1회= 43,000

퇴직적립금  503,000원×1회= 503,000

교통보조비  -60,000원×2명×2월= -240,000

위험근무수당  -50,000원×1명×2월= -100,000

조리사수당  -82,000원×1명×2월= -164,000

4대보험기관부담금  -44,500원×1명×12월

=
-534,000

4.조리원인건비 300,677 344,374 -43,697

1.무기계약직원인건비 274,987 315,709 -40,722연봉  -67,130원×9명×11월= -6,645,000

초과근무수당  -306,030원×9명×12월= -33,051,000

연차수당  -301,390원×9명×1회= -2,712,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

퇴직적립금  383,700원×9명×1회= 3,454,000

교통보조비  -60,000원×9명×2월= -1,080,000

위험근무수당  -40,000원×9명×2월= -720,000

장기근무가산금(지원)  32,000원×1명= 32,000

2.무기계약직원법정부

담금
25,690 28,665 -2,975

4대보험기관부담금  -27,550원×9명×12월

=
-2,975,000

5.우유급식비 23,405 31,820 -8,415

1.우유대금 23,405 31,820 -8,415학생우유급식비  -370원×22,744개= -8,415,000

6.영양실무사인건비 21,416 21,409 7

1.무기계약직원인건비 19,375 19,658 -283초과근무수당  83,100원×1명×12월= 998,000

연봉(지원)  24,000원×1명×10월= 240,000

연차수당(지원)  -568,000원×1명×1회= -568,000

퇴직금(지원)  -953,000원×1명×1회= -953,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,041 1,751 290

4대보험기관부담금(지원)  29,000원×1명

×10월=
290,000

7.대체인건비 682 1,782 -1,100

1.기간제직원인건비 520 1,620 -1,100
급식종사자대체인건비  -1,100,000원×1명

×1월=
-1,100,000

2.기간제직원법정부담

금
162 162 0  

8.친환경농산물 46,267 46,267 0

1.급식용식재료비 46,267 46,267 0  

9.급식기구확충비 7,590 7,590 0

1.비품구입비 7,590 7,590 0  

10.급식종사자인건비(목적) 55,150 40,657 14,493

1.무기계약직원인건비 55,150 40,657 14,493인건비및수당  1,449,300원×10명= 14,493,000

2.기숙사 관리 96,937 100,370 -3,433

1.기숙사운영 96,937 100,370 -3,433

1.기숙사감인건비 25,545 31,814 -6,269

1.기간제직원인건비 21,382 27,753 -6,371사감인건비  -380,000원×1명×12월= -4,560,000

사감 초과근무수당  11,180원×3시간×3회

=
101,000

사감연차수당  59,590원×3일= 179,000
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사감퇴직금  -2,091,000×1명= -2,091,000

2.운영수당 2,570 2,570 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,593 1,491 102건강보험부담금  15,830원×12월= 190,000

고용산재보험부담금  -88,000원×1명= -88,000

2.기숙사운영비 71,392 68,556 2,836

1.일반수용비 23,647 21,615 2,032청소용역비(주2일)  23,420원×12월= 282,000

기숙사위생청소용역비(냉난방기등)  

750,000원×3회=
2,250,000

기숙사운영회의관련  -500,000원×2회= -1,000,000

수선및각종소규모기구구입비  150,000원

×6회=
900,000

사무기기관련소모품구입및수선비  

-120,000원×12월=
-1,440,000

의약품비  -120,000원×1회= -120,000

운영물품구입  23,200원×10종×5회= 1,160,000

2.전기요금 21,000 16,200 4,800전기사용료  400,000원×12월= 4,800,000

3.상하수도료 11,740 7,200 4,540상하수도사용료  378,300원×12월= 4,540,000

4.연료비 15,000 21,000 -6,000도시가스사용료  -500,000원×12월= -6,000,000

5.기타공공요금 5 0 5가스사고배상책임보험료  5,000원×1회= 5,000

6.비품구입비 0 2,541 -2,541기숙사비품구입  -635,250원×4종= -2,541,000

3.보건 관리 33,482 33,482 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,716 18,716 0

1.보건실 운영 4,438 4,438 0

1.학생복지비 3,838 3,838 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 10,678 10,678 0

1.학생복지비 10,678 10,678 0  

3.응급학생 후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

5.흡연예방금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 14,766 14,766 0

1.먹는물관리 10,266 10,266 0

1.일반수용비 10,266 10,266 0  

2.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.물탱크청소 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 609,092 576,305 32,787

1.[국고]학비지원 118,575 85,788 32,787

1.[국고]교육급여 64,454 50,144 14,310

1.학생지원금 64,454 50,144 14,310(성립전)수업료  318,000원×45명= 14,310,000

2.학비지원 54,121 35,644 18,477

1.학생지원금 54,121 35,644 18,477(성립전)수업료  1,272,000원×1교= 1,272,000

(성립전)학교운영지원비  17,204,060원×1

교=
17,205,000

2.급식비지원 366,657 366,657 0

1.사회적배려대상자지원 69,711 69,711 0

1.학생지원금 69,711 69,711 0  

2.무상급식지원 296,946 296,946 0

1.학생지원금 296,946 296,946 0  

3.방과후학교활동비지원 77,645 77,645 0

1.특수교육대상자 방과후학교 운영비 1,107 1,107 0

1.학생지원금 1,107 1,107 0  
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2.사회적배려대상자지원 76,538 76,538 0

1.학생지원금 76,538 76,538 0  

4.현장체험학습비지원 9,790 9,790 0

1.사회적배려대상자지원 9,790 9,790 0

1.학생지원금 9,790 9,790 0  

5.교과서비지원 7,271 7,271 0

1.사회적배려대상자지원 7,271 7,271 0

1.학생지원금 7,271 7,271 0  

6.기숙사비지원 9,600 9,600 0

1.사회적배려대상자지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

7.기타 교육격차해소 지원 50 50 0

1.특수교육대상자치료비 50 50 0

1.학생지원금 50 50 0  

2.저소득층학생 교복구입비 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

8.교복구입비지원 19,504 19,504 0

1.사회적배려대상자지원 19,504 19,504 0

1.학생지원금 19,504 19,504 0  

5.학생복지 123,003 129,794 -6,791

1.학생복지운영 123,003 129,794 -6,791

1.교복구입비 49,519 49,520 -1

1.교육운영비 49,519 49,520 -1교복구입  -1,000원×1벌= -1,000

2.교과서 구입비 63,046 63,046 0

1.교육운영비 63,046 63,046 0  

3.졸업앨범비 9,275 16,065 -6,790

1.교육운영비 9,275 16,065 -6,790졸업앨범대금  -20,071원×357명= -7,165,000

졸업앨범(학교)  25,000원×15부= 375,000
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4.특수교육대상자 교과서비 지원 107 107 0

1.학생지원금 107 107 0  

5.특수교육대상자 치료지원비 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

6.특수교육대상자 통학비 456 456 0

1.학생복지비 456 456 0  

3.기본적 교육활동 333,596 346,068 -12,472

1.교과 활동 130,795 143,887 -13,092

1.교과활동지원 51,080 67,172 -16,092

1.교과용교과서(지도서)구입 6,032 6,032 0

1.교육운영비 6,032 6,032 0  

2.1학년 학력증진비 7,020 12,540 -5,520

1.운영수당 7,020 12,540 -5,520
방학중수월성교육강사수당  -30,000원×3

명×2시간×17주=
-3,060,000

자기주도적 학습지도수당  -15,000원×4시

간×14일=
-840,000

기초학력프로그램운영강사료  -15,000원

×4시간×27일=
-1,620,000

3.2학년학력증진비 9,480 11,100 -1,620

1.운영수당 9,480 11,100 -1,620
학기중심화교육강사수당  -30,000원×10시

간×3주=
-900,000

자기주도적학습지도수당  -15,000원×4시

간×12일=
-720,000

4.3학년학력증진비 21,348 29,100 -7,752

1.운영수당 17,160 28,800 -11,640
맞춤형학력증진강사수당  -30,000원×8시

간×45일=
-10,800,000

자기주도적학습지도수당  -15,000원×4시

간×2인×7일=
-840,000

2.여비 300 300 0  

3.교육운영비 3,888 0 3,888문제지구입  6,480원×300권×2회= 3,888,000

5.결보강대체수당 2,400 3,600 -1,200

1.운영수당 2,400 3,600 -1,200결보강 대체수당  -10,000원×120시간= -1,200,000

6.수석교사제 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.국어교과활동 4,090 4,090 0
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1.교과운영 4,090 4,090 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0  

3.사회교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.수학교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 650 650 0  

2.운영수당 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.수학교육활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 31,570 31,570 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

2.과학교구구입 28,120 28,120 0

1.비품구입비 28,120 28,120 0  

6.체육교과활동 9,785 9,785 0

1.교과운영 7,585 7,585 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 6,985 6,985 0  

2.학교 스포츠 클럽 활동비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.예술교과활동 22,210 19,210 3,000

1.미술교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  
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2.음악교과운영 13,000 10,000 3,000

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 11,800 8,800 3,000냉난방기  3,000,000원×1대= 3,000,000

3.예능활동지원금 3,010 3,010 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

8.외국어교과활동 550 550 0

1.영어교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

9.선택교과활동 6,160 6,160 0

1.기술가정교과운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0  

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.일본어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.통합학급운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 202,801 202,181 620

1.자율활동 31,790 33,870 -2,080

1.영란축제운영 4,770 6,250 -1,480

1.교육운영비 4,770 6,250 -1,480팜플렛인쇄  -190,000원×1회= -190,000

행사용품 구입  -30,000원×3종×1회= -90,000

초청공연 출연료  -200,000원×2팀= -400,000

무대설치등행사용역료  -800,000원×1회= -800,000
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2.학생체육대회운영 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

3.외국어경시대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
영어 어휘 경시대회  -1,000원×150명×1

회=
-150,000

영어 프리젠테이션 대회  -1,000원×150명

×1회=
-150,000

영어 팝송경시대회  -1,000원×150명×1회

=
-150,000

영어 에세이 쓰기 대회  -1,000원×150명

×1회=
-150,000

4.예능경시대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.역사문학탐방(학생참여예산) 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0  

6.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

7.간부수련회운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

8.선도부운영 730 730 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학생복지비 680 680 0  

9.학생회운영 2,810 2,810 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.학생복지비 2,460 2,460 0  

2.현장체험학습활동 121,981 121,981 0

1.1학년 테마식 현장체험학습 121,118 121,118 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 40 40 0  

3.여비 6,360 6,360 0  

4.교육운영비 114,518 114,518 0  

2.2학년 춘계현장체험학습 863 863 0
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1.교육운영비 863 863 0  

3.동아리활동 35,430 35,430 0

1.교지제작활동 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0  

2.연극부운영 5,640 5,640 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.현악부운영(학생참여예산) 7,800 7,800 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.과학동아리 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.전국학교스포츠클럽대회출전비 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,840 7,840 0  

4.진로활동 13,600 10,900 2,700

1.진로교육활동 8,600 8,600 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.진로체험활동 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.올림픽학생진로체험활동 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)진로체험활동비  100,000원×27명

=
2,700,000

4.선택적 교육활동 448,731 528,731 -80,000

1.방과후학교 운영 371,650 450,000 -78,350

1.방과후학교운영 371,650 450,000 -78,350
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영비 29,050 36,000 -6,950

1.전기요금 16,210 11,520 4,690전기요금  390,830원×12월= 4,690,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.교육운영비 2,040 13,680 -11,640
소모품(인쇄원지등)구입  -97,000원×10종

×12월=
-11,640,000

2.교과프로그램 342,600 414,000 -71,400

1.운영수당 342,600 414,000 -71,400
1학년방과후학교강사수당  -30,000원×10

반×47시간=
-14,100,000

2학년방과후학교강사수당  -30,000원×10

반×82시간=
-24,600,000

3학년방과후학교강사수당  -30,000원×10

반×109시간=
-32,700,000

2.독서활동 48,031 48,031 0

1.독서활동운영 48,031 48,031 0

1.독서활성화지원 20,240 20,240 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 5,100 5,100 0  

3.도서구입비 14,640 14,640 0  

2.도서관운영 27,650 27,650 0

1.비품구입비 27,650 27,650 0  

3.단원고약전구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 29,050 30,700 -1,650

1.교기운영 29,050 30,700 -1,650

1.컬링부운영 7,150 14,300 -7,150

1.여비 250 3,050 -2,800
출전및훈련여비(코치)  -50,000원×56일

×1명=
-2,800,000

2.교육운영비 6,900 11,250 -4,350
훈련복 및 장비구입  -975,000원×2종×2

명=
-3,900,000

대회출전비  -50,000원×5명×4회= -1,000,000

학생훈련비  50,000원×11시간= 550,000

2.동계 체육대회 포상금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.육성종목운영비 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.동계체육대회훈련비 11,000 5,500 5,500

1.교육운영비 11,000 5,500 5,500(성립전)식비  7,000원×5명×40회= 1,400,000

(성립전)간식비  3,000원×5명×40회= 600,000

(성립전)숙박비  40,000원×5명×10일= 2,000,000

(성립전)장비비  60,000원×5종×5회= 1,500,000

5.체육영재지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

6.컬링부훈련지원금(발전기금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 308,752 332,030 -23,278

1.교무업무 운영 51,586 51,478 108

1.교무학사운영 51,586 51,478 108

1.교무학사운영 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

2.졸업식행사운영 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0  

3.교육활동홍보 4,851 4,851 0

1.교육운영비 4,851 4,851 0  

4.교육과정평가 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0  

5.교육과정운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

6.교육실습비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.대학수학능력시험실환경조성 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

8.대학수학능력시험운영 17,877 17,877 0
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1.일반수용비 1,992 1,992 0  

2.운영수당 12,620 12,620 0  

3.여비 1,665 1,665 0  

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

9.교무실무사인건비 108 0 108

1.무기계약직원인건비 108 0 108초과근무수당  8,930원×12시간= 108,000

2.생활지도운영 10,850 10,850 0

1.학생생활상담지도 6,060 6,060 0

1.생활지도실운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.상담실 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.노동인권교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학교폭력예방 310 310 0

1.학교폭력예방 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

3.학생안전교육 4,480 4,480 0

1.안전교육 4,480 4,480 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 4,080 4,080 0  

3.연구학교 운영 131,162 131,162 0

1.연구학교운영 131,162 131,162 0

1.교과교실제 운영 73,562 73,562 0

1.기간제교원인건비 48,576 48,576 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  
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3.교육운영비 18,050 18,050 0  

4.기간제교원법정부담

금
4,986 4,986 0  

5.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.일반고 교육역량강화사업 44,600 44,600 0

1.운영수당 16,500 16,500 0  

2.교육운영비 24,600 24,600 0  

3.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0  

3.자율선택과제 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

4.학습지원실 운영 17,530 17,530 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 15,930 15,930 0

1.유지보수관리비 6,780 6,780 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0  

2.학교정보화지원 6,150 6,150 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

3.컴퓨터실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육여건 개선 97,624 121,010 -23,386

1.교육환경개선 97,624 121,010 -23,386

1.컴퓨터구입 30,510 23,310 7,200

1.비품구입비 30,510 23,310 7,200
컴퓨터구입(교원,교실,컴퓨터실)  

1,200,000원×6대=
7,200,000

2.교실환경개선 32,700 22,700 10,000

15 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,500 0 4,500소규모수선(3학년)  450,000원×10실= 4,500,000

2.비품구입비 28,200 22,700 5,500복사기  5,500,000원×1대= 5,500,000

3.분필칠판교체 4,414 45,000 -40,586

1.비품구입비 4,414 45,000 -40,586칠판교체  -2,029,310원×20실= -40,586,000

4.도서관현대화 30,000 30,000 0

1.일반수용비 25,223 30,000 -4,777도서관리모델링  -4,777,000원×1실= -4,777,000

2.비품구입비 4,777 0 4,777비품구입  1,194,250원×4종= 4,777,000

6.학교 일반운영 409,950 394,919 15,031

1.학교기관 운영 150,880 147,500 3,380

1.부서기본운영 114,568 111,378 3,190

1.교장실운영 11,864 11,864 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0  

2.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

2.행정실운영 39,426 39,426 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.여비 27,450 27,450 0  

3.교직원복지비 6,976 6,976 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.일반행정사무관리 58,378 57,088 1,290

1.일반수용비 25,634 27,184 -1,550
소수선용물품구입  -100,000원×10종×3회

=
-3,000,000

복사용지A4  25,000원×130박스= 3,250,000

행정장비(교수매체)소모품  -30,000원×10

종×3회=
-900,000

행정장비(교수매체)기기수리비  -300,000

원×3월=
-900,000

2.기타공공요금 3,495 3,495 0  

3.비품구입비 29,249 26,409 2,840비품구입  710,000원×4종= 2,840,000

4.교무실운영 4,900 3,000 1,900

1.비품구입비 4,900 3,000 1,900
비품구입(캐비닛등)  -1,000,000원×1종

×1회=
-1,000,000

제본천공기  2,900,000원×1대= 2,900,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.행정지원인력운용 36,312 36,122 190

1.구학부모회직인건비 36,312 36,122 190

1.무기계약직원인건비 33,792 33,002 790기본급  50,000원×1명×12월= 600,000

정근수당  50,000원×1명×2회= 100,000

직급보조비  5,000원×1명×12월= 60,000

명절휴가비  120,000원×1명×2회= 240,000

정기상여금  25,000원×1명×2회= 50,000

연차수당  -260,000×1명×1회= -260,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,520 3,120 -600

4대보험기관부담금  -50,000원×1명×12월

=
-600,000

2.시설 장비 유지 256,170 244,519 11,651

1.학교시설장비유지 256,170 244,519 11,651

1.공공요금및제세공과금 100,173 93,522 6,651

1.전기요금 61,577 61,577 0  

2.상하수도료 23,860 23,860 0  

3.연료비 6,651 0 6,651도시가스요금  1,330,200원×5월= 6,651,000

4.기타공공요금 8,085 8,085 0  

2.당직관리 40,212 40,212 0

1.일반수용비 40,212 40,212 0  

3.시설관리용역료 17,489 17,489 0

1.일반수용비 17,489 17,489 0  

4.화장실관리 20,808 20,808 0

1.일반수용비 20,808 20,808 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.시설관리일반 77,488 72,488 5,000

1.일반수용비 77,488 72,488 5,000소규모수선비  2,500,000원×2회= 5,000,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0
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1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 2,810 -2,810

1.예비비 0 2,810 -2,810

1.예비비 0 2,810 -2,810

1.예비비 0 2,810 -2,810

1.예비비 0 2,810 -2,810예비비  -2,810,000원×1회= -2,810,000

세출합계 3,765,1983,901,970 -136,772
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